*actor, autor.*³¹ Il n’y avait cependant pas inclus l’extrait du *probemium* du *Liber introductorius*, sorte d’encyclopédie astrologique. Encore inédite à part le prologue,³² elle est l’œuvre de Michel Scot, astrologue et traducteur de la cour de l’empereur Hohenstaufen Frédéric II, et lui-même source de plusieurs encyclopédies du XIII^e siècle.³³ Ce passage nous éclaire à la fois sur l’activité d’un auteur/acteur et d’un compilateur, qui peuvent être la même personne, sur la définition d’une *auctoritas*, et sur l’importance de citer convenablement, avec les références, à la fois par le nom de l’auteur et celui de l’œuvre, sauf dans les cas évidents où l’un des deux suffit:

Cum vero diversi fuerint auctores natione regionum et diversa etate temporum omnes aliquid in hac arte sedulo studio collegerunt. Et propter experimenta reperta libros compillantes eos intitularunt. Unde sciendum est quod titulus uniuscuiuscumque libri in hic arte partim perfectus est et partim imperfectus (O add. est). Perfectus quidem titulus est ille qui continet nomen libri et auctoris ut ‚Boecius‘ ‚Lucanus‘ et ‚Cato‘. Imperfectus vero titulus est ille qui continet alterum tantum scilicet nomen libri vel auctoris, ut ‚breviarium‘ ‚psalterium‘ ‚contemptus mundi‘ et ‚Avicenna‘.

Differentia enim est inter auctorem et actorem, quia auctor est ille qui amplificat opus (O inv.) et derivatur ab ‚augeo, ges‘. Et actor est ille qui facit opus noviter et gerit facta alterius, et derivatur ab ‚ago, gis‘. Unde versus ‚ampliat hic auctor, ab agendo dicitur actor‘. De nominibus librorum ita dicimus quod quando liber non intitulum nomine auctoris, est generis neutri, ut Breviarium et Psalterium; quando vero continet eius nomen est generis masculini, ut hic Ovidius etc. Titulus autem dicitur a Titane quod est sol quia sicut per solem totus mundus illuminatur eo presente ita omnis liber per suum titulum declaratur unicuique lectorum.³⁴

„Comme en vérité il y a eu des auteurs divers par leur nation dans les régions, et par les différentes époques dans le temps, tous ont collecté avec un soin consciencieux quelque chose dans cet art [de l’astrologie]. Et suite à la découverte d’*experimenta* [de recueils de faits éprouvés], en compilant ces livres, ils les ont intitulés. D’où il faut savoir que le titre de tout livre dans cet art est tantôt parfait, tantôt imparfait: un *titulus* parfait est celui qui contient et le nom du livre et celui de l’auteur, comme „Boèce“ [on comprend que c’est forcément la *Consolation de Philosophie*], „Lucain“ [c’est